

BED-109

June - Examination 2018

Bachelor of Education Examination**Pedagogy of Social Science**

सामाजिक विज्ञान का शिक्षण शास्त्र

Paper - BED-109**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which year edusat was launched?
किस वर्ष एजुसैट छोड़ा गया था?
- (ii) What is the relation between change and innovation?
परिवर्तन व नवाचार में क्या सम्बन्ध है?
- (iii) Who developed self teaching material for learning?
सीखने के लिए स्व-शिक्षण सामग्री का निर्माण किसके द्वारा किया गया?
- (iv) Write any two objectives of diagnostic test.
नैदानिक परीक्षाओं के कोई दो प्रमुख उद्देश्य बताइये।
- (v) Write any two functions of cognitive map.
संज्ञानात्मक मानचित्र के कोई दो कार्य लिखिये।
- (vi) Define principle of flexibility in construction of curriculum.
पाठ्यक्रम निर्माण में लचीलेपन का सिद्धान्त को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Write two demerits of lecture method.
व्याख्यान विधी के दो दोषों का उल्लेख करें।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What is the importance of social studies in 21st century?
21 वीं शताब्दी में सामाजिक अध्ययन विषय का क्या महत्त्व है?

- 3) Write in brief about the different types of curriculum.
पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रकार संक्षेप में लिखिये।
- 4) What are the reasons of including social studies in the syllabus as a 'core' subject? Explain.
सामाजिक अध्ययन विषय को पाठ्यक्रम में एक अन्तरिम या अन्तस्थ: विषय के रूप में सम्मिलित करने के कौन-कौन से शैक्षिक कारक हैं? संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 5) Write the merits and demerits of experience centered curriculum.
अनुभव केन्द्रित पाठ्यक्रम के लाभ एवं दोषों को लिखिये।
- 6) What types of approaches can be used in sociological studies?
समाजशास्त्रीय अध्ययनों में किस प्रकार के उपागमों का बहुत प्रयोग किया जाता है?
- 7) How information and communication technology can be used in class room?
सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी को कक्षा-कक्ष में किस प्रकार प्रयोग किया जा सकता है?
- 8) Discuss about the construction of multi-objectives question paper sets.
बहुउद्देशीय प्रश्न-पत्र सेट्स के निर्माण पर चर्चा कीजिए।
- 9) What are criteria for the selection of social studies textbook?
सामाजिक अध्ययन की पाठ्यपुस्तक चयन के सिद्धान्त कौन कौन से होते हैं?

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Why is determination of aims and objectives are essential before undertaking the study of a particular subject?

किसी भी विषय का अध्ययन आरम्भ करने से पूर्व उसके उद्देश्यों तथा लक्ष्यों को निर्धारित करना क्यों आवश्यक है?

11) Write note on any two of the following:

निम्नलिखित में से किसी दो पर टिप्पणी लिखिये:

(i) Demonstration method / प्रदर्शन विधि

(ii) Heuristic method / खोज विधि (ह्यूरिस्टिक विधि)

(iii) Analysis and Synthesis method/ विश्लेषण – संश्लेषण विधि

(iv) Dramatic method / अभिनय विधि

12) Write in detail about the different approaches of lesson planning.

पाठ नियोजन की भिन्न-भिन्न प्रकार की प्रणालियों के बारे में विस्तार से लिखिये।

13) “Teacher is the pivot around which the whole education system revolves” Discuss the importance of social studies teacher in the context of this statement.

“अध्यापक वह धूरी है जिसके इर्द गिर्द सारी शिक्षा प्रणाली घूमती है।” इस कथन के सन्दर्भ में सामाजिक अध्ययन अध्यापक के महत्त्व का विवेचन करें।